

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 7 năm 2019

## GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH RIÊNG CÔNG TY MẸ QUÝ III NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2018-2019

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh riêng Công ty mẹ Quý III NĐTC 2018-2019 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2018-2019 (từ 01/04/2019 đến 30/6/2019)	Quý III NĐTC 2017-2018 (từ 01/04/2018 đến 30/6/2018)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	12.483.147.793.966	17.523.075.613.349	(5.039.927.819.383)	-29%
2	Giá vốn hàng bán	11.766.933.527.593	16.867.865.464.420	(5.100.931.936.827)	-30%
3	Lợi nhuận gộp	716.214.266.373	655.210.148.929	61.004.117.444	9%
4	Doanh thu tài chính	17.409.202.281	15.823.668.358	1.585.533.923	10%
5	Chi phí tài chính	98.394.224.950	125.412.095.036	(27.017.870.086)	-22%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>90.600.201.362</i>	<i>96.863.083.894</i>	<i>(6.262.882.532)</i>	<i>-6%</i>
6	Chi phí bán hàng	398.290.047.352	418.794.620.632	(20.504.573.280)	-5%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	65.458.491.473	185.879.931.049	(120.421.439.576)	-65%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	171.480.704.879	(59.052.829.430)	230.533.534.309	
9	Thu nhập khác	2.809.308.421	3.701.282.510	(891.974.089)	-24%
10	Chi phí khác	6.860.938	114.049.385	(107.188.447)	-94%
11	Lợi nhuận khác	2.802.447.483	3.587.233.125	(784.785.642)	
12	Lợi nhuận trước thuế	174.283.152.362	(55.465.596.305)	229.748.748.667	
13	Thuế TNDN hiện hành	42.426.350.830	975.426	42.425.375.404	
14	Thuế TNDN hoãn lại	2.258.769.850	-	2.258.769.850	
15	Lợi nhuận sau thuế	129.598.031.682	(55.466.571.731)	185.064.603.413	

Trong Quý III NĐTC 2018-2019, lợi nhuận sau thuế riêng Công ty mẹ đạt 129 tỷ đồng, tăng 185 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2017-2018. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 5.040 tỷ đồng. Tuy nhiên, mức lợi nhuận gộp biên đã tăng từ mức 3,74% lên mức 5,74%. Điều này làm cho mức lợi nhuận gộp tăng 61 tỷ đồng (từ 655 tỷ đồng tăng đạt 716 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 22% (tương đương giảm 27 tỷ đồng, từ 125 tỷ đồng xuống 98 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 6 tỷ đồng (từ 96 tỷ đồng xuống 90 tỷ đồng). Nguyên nhân của việc này là do việc quản lý hàng tồn kho hiệu quả, giảm dư nợ vay ngắn hạn.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 65% (tương đương giảm 120 tỷ đồng, từ 185 tỷ đồng xuống 65 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng giảm 5% (tương đương giảm 20,5 tỷ đồng, từ 418,7 tỷ đồng xuống 398,2 tỷ đồng).

Như vậy, tiếp nối quá trình phục hồi từ Quý II NĐTC 2018-2019, trong Quý III NĐTC 2018-2019, lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh và lợi nhuận sau thuế riêng Công ty mẹ của Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen đã có sự cải thiện đáng kể.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**TRẦN QUỐC TRÍ**

*Nơi nhận:*

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán  
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư